- 1 -

华师〔2019〕64号

各学院、各部处、各单位：

现将《华南师范大学绩效审计办法》印发给你们，请遵照执

行。

华南师范大学

2019 年 4月 26日

 - 2 -

第一条  为了规范华南师范大学绩效审计工作，提高绩效审

计的质量和效率，根据《中华人民共和国审计法》《审计署关于

内部审计工作的规定》《内部审计具体准则—绩效审计》《教育系

统内部审计工作规定》《广东省教育系统绩效审计办法》和《华

南师范大学内部审计工作规定（修订）》，结合学校实际情况，制

定本办法。

第二条  本办法所称绩效审计，是指学校审计机构和审计人

员依据有关法规和标准对组织内部经济管理活动的经济性、效益

性和效果性进行审查和评价。

经济性，是指经济管理活动过程中获得一定数量和质量的物

品或者服务及其他成果时所耗费的资源最少；效益性，是指经济

管理活动过程中投入资源与产出成果之间的对比关系；效果性，

是指经济管理活动目标的实现程度。

第三条  本办法适用于学校审计部门及其从事的绩效审计

活动。其他组织或者人员接受委托、聘用，承办或者参与华南师

范大学内部审计业务，也应当遵守本办法。

第四条  学校绩效审计应着眼于发现问题，立足于提高教育

资源使用效益，促进华南师范大学发展目标的实现。

第五条  学校审计部门应当充分考虑实施绩效审计项目时

对内部审计人员专业胜任能力的需求，合理配置审计资源，必要

 - 3 -

时可与社会中介机构合作或聘请有关专业人员参与。

第六条  学校各管理层根据授权承担相应的经济管理责任，

对组织经济管理活动的经济性、效益性和效果性负责。学校审计

部门开展绩效审计不能减轻或者替代组织管理层的责任。

第七条  学校审计部门根据实际需要选择和确定绩效审计

对象时，既可以针对本组织的全部或部分经济管理活动，也可以

针对特定的项目和业务。

第八条  学校审计部门选择和确定绩效审计对象时应遵循

重要性、时效性、增值性和可行性原则。

第九条  根据实际情况和需要，绩效审计可以同时对组织经

济管理活动的经济性、效益性和效果性进行审查和评价，也可以

只侧重某一方面进行审查和评价。

第十条  绩效审计的内容涵盖被审计单位的全部资金收支

及相关的经济管理活动，包括经济管理活动中涉及的人、财、物、

信息、技术、业务活动的合理性、合法性、经济性、效益性、效

果性，内控制度及风险管理体系的健全性、有效性，经济管理活

动既定目标的适当性、相关性，预期经济效益、社会效益实际情

况等内容，审计项目可以分为预算执行绩效审计、专项资金绩效

审计、固定资产建设绩效审计、对外投资绩效审计、校办产业绩

效审计和其他项目绩效审计等。

（一）预算执行绩效审计主要审查和评价的内容：

1.审查预算绩效目标的完成情况，分析偏差及原因；

 - 4 -

2.分析和评价预算支出效益、资金使用和财务管理情况；

3.审查预算单位的绩效管理措施及执行效果；

4.评价二级预算单位的预算考核情况；

5.其他需要审计的内容。

（二）专项资金绩效审计主要审查和评价的内容：

1.项目资金安排和使用情况。审查资金预算安排及到位情

况、资金使用和结余情况，分析项目资金预算的合理性、拨付的

及时性以及专款专用、跟踪监管的措施。重点审查专项资金在使

用过程中是否存在截留、挪用及损失浪费情况；

2.项目管理和实施情况。主要审查项目立项、批复、实施、

管理、完成、验收等情况，分析管理制度的健全情况及执行效果，

评价项目实施程序的科学性、规范性、有效性；

3.项目绩效目标及完成情况。分析项目资金管理和使用的经

济性、效益性和效果性，评价项目的绩效目标完成情况。在评价

项目经济效益的同时，要关注项目的社会效益和环境效益。

（三）固定资产建设绩效审计分为建设工程投资绩效审计和

大型仪器设备投资绩效审计，主要审查和评价的内容：

 1.建设工程投资绩效审计的主要内容包括项目立项、实施

和运行效果。

（1）项目立项情况。审查项目立项的程序和手续，分析投

资决策程序和结果的合法性、科学性和效益性；

（2）项目实施情况。审查项目材料、设备的采购招标和项

 - 5 -

目施工、安装、验收程序，分析项目的安全、质量、进度、投资

等情况，评价项目建设、管理、使用、监理、审计等单位沟通协

调的有效程度；

（3）项目运行效果。审查是否建立健全设备运行管理制度

以及执行效果,评价项目运行所产生的经济效益、社会效益以及

对当地环境的影响，是否符合可行性研究报告、概算等立项文件

的预期目标。

2.大型仪器设备投资绩效审计的主要内容包括项目立项、采

购程序、调试验收、管理制度、运行状况、综合绩效等方面。

（1）审查设备购置立项、采购招标、调试验收的程序是否

合法合规，相关手续是否完备；

（2）审查是否建立健全设备运行管理制度以及执行效果；

（3）分析设备运行次数及开机时间，在教学、科研等方面

产生的作用和成果，综合绩效是否达到可行性研究报告或项目申

请（立项）书的目标。

（四）对外投资绩效审计主要审查和评价的内容：

1.项目立项情况。审查项目决策程序的合规性，评价可行性

研究的科学性；

2.项目管理情况。审查项目资金的真实性、合法性，评价项

目管理部门对项目活动的监督管理情况；

3.项目投资效益。评价项目投资的绩效目标完成情况，是否

存在因决策或操作失误而导致损失和浪费的问题。

 - 6 -

（五）校办产业绩效审计主要审查和评价的内容：

1.企业经营活动。审查企业经营决策的合规性，评价经营活

动的合法性；

2.企业经营绩效。审查企业财务信息的真实性、合法性、合

规性，分析企业经营目标的完成情况以及非正常盈亏的原因，评

价企业的经济效益、社会效益和环境效益。

（六）其他项目绩效审计可依据项目实际情况确定审查和评

价的内容。

第十一条  学校审计部门应当依据重要性、审计风险和审计

成本，选择与审计对象、审计目标及审计评价标准相适应的绩效

审计方法，以获取相关、可靠和充分的审计证据。

第十二条  选择绩效审计方法时，除运用查证、观察、访谈、

咨询、抽样、函证、问卷调查和统计分析等常规审计方法以外，

还可以运用数量分析法、比较分析法、成本效益法、因素分析法、

调查法、专家评估法、公众评价法等其他方法。

第十三条  学校审计部门应当选择适当的绩效审计评价标

准。

第十四条  绩效审计评价标准应当具有可靠性、客观性和可

比性。

第十五条  绩效审计评价标准的来源主要包括：

（一）法定标准。主要包括法律、法规、准则、有关政策和

文件规定的标准；

 - 7 -

（二）技术标准。主要包括国际标准、国家制定的行业技术

标准；

（三）经济标准。主要包括经济指标、工作任务、历史最好

水平、教育部或华南师范大学公布的行业指标等；

（四）参考标准。主要包括预算、计划和合同规定的标准，

公认的业务惯例和民意评价，被审计单位的管理制度、绩效目标、

历史数据和历史业绩，专业机构和专家的意见，各级教育系统的

实践标准、经验和做法等。

第十六条  学校审计部门在确定绩效审计评价标准时，应当

与被审计对象管理层进行沟通，在双方认可的基础上确定绩效审

计评价标准。

第十七条  绩效审计报告应当反映绩效审计评价标准的选

择、确定及沟通过程等重要信息，包括必要的局限性分析。

第十八条  绩效审计报告中的绩效评价应当根据审计目标

和审计证据作出，可以分为总体评价和分项评价。当审计风险较

大，难以做出总体评价时，可以只做分项评价。

第十九条  绩效审计报告中反映的合法、合规性问题，除进

行相应的审计处理外，还应当侧重从绩效的角度对问题进行定

性，描述问题对绩效造成的影响、后果及严重程度。

第二十条  绩效审计报告应当注重从体制、机制、制度上分

析问题产生的根源，兼顾短期目标和长期目标、个体利益和组织

整体利益，提出切实可行的建议。

 - 8 -

第二十一条  绩效审计结果应当作为单位及有关部门决策、

业绩考核、问责以及编制预算、安排投资项目的参考依据。

第二十二条  本办法自发布之日起施行。学校 2008 年 11 月

19 日发布的《华南师范大学经济效益审计办法》（华师〔2008〕

134 号）同时废止。

第二十三条  本办法由审计处负责解释。

华南师范大学校长办公室                   2019年 4月 29日印发

责任校对：黎少芳 邓静薇